
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 909 de 6 de Janeiro de 2025

DATA: 06/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
em 06/01/2025 17:55:45

IP com n°: 192.168.10.201
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

943

aDOM 1/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA : 08/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DE LICITAÇÃO, SIMBOLOGIA DSP-01, JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

PORTARIA : 32/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 

SIMBOLOGIA S1, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

PORTARIA : 39/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA S1, 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

PORTARIA : 40/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA 

CES-01, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

PORTARIA : 41/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO, SIMBOLOGIA S1, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

PORTARIA : 65/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AGRICULTURA, SIMBOLOGIA 

CES-01, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

2/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIA - PORTARIA : 08/2025

PORTARIA Nº 08, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DE LICITAÇÃO, SIMBOLOGIA DSP-01, JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). ANA CHERLY PIRES CAETANO, inscrito(a) no CPF sob o n.º 025.220.833 -17, 

para o cargo de provimento em comissão de DIRETORA DE LICITAÇÃO, Simbologia DSP -01, junto a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme 

Lei Municipal nº 936/2022.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 01 de janeiro de 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 08, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o 

artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 

Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a 

PORTARIA Nº 08, DE 01 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO DA DIRETORA DE 

LICITAÇÃO, SIMBOLOGIA DSP-01, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CUMPRE-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 01 DE JANEIRO DE 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - PORTARIA - PORTARIA : 32/2025

PORTARIA Nº 32, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 

SIMBOLOGIA S1, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). JOSÉ ZAIRTON GIRÃO MAIA JUNIOR, inscrito(a) no CPF sob o nº 

003.992.003-80, para o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 

INSTITUCIONAIS, Simbologia S1, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme Lei Municipal nº 1145/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

3/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 01 de janeiro de 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 32, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o 

artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 

Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a 

PORTARIA Nº 32, DE 01 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, SIMBOLOGIA S1, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CUMPRE-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 01 DE JANEIRO DE 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA : 39/2025

PORTARIA Nº 39, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA S1, JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). EUGENILCE FREITAS PONTES, inscrito(a) no CPF sob o nº 754.656.983 -49, 

para o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Simbologia S1, 

junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme Lei 

Municipal nº 1145/2023.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 01 de janeiro de 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 39, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o 

artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 

Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a 

PORTARIA Nº 39, DE 01 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA S1, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

4/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CUMPRE-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 01 DE JANEIRO DE 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA : 40/2025

PORTARIA Nº 40, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA CES -01, 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). RAFAEL ROCHA LIMA, inscrito(a) no CPF sob o nº 698.622.493 -15, para o 

cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, Simbologia CES -01, 

junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme Lei 

Municipal nº 1145/2023.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 01 de janeiro de 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 40, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o 

artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 

Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a 

PORTARIA Nº 40, DE 01 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO 

EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, SIMBOLOGIA CES -01, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CUMPRE-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 01 DE JANEIRO DE 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - PORTARIA - PORTARIA : 41/2025

PORTARIA Nº 41, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, SIMBOLOGIA S1, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

5/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). RENATA ALMEIDA FEITOSA, inscrito(a) no CPF sob o nº 750.361.343 -20, para 

o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO, Simbologia S1, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme Lei Municipal nº 1.063/2022.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 01 de janeiro de 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 41, DE 01 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o 

artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 

Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a 

PORTARIA Nº 41, DE 01 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, SIMBOLOGIA S1, JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CUMPRE-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 01 DE JANEIRO DE 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA - PORTARIA - PORTARIA : 65/2025

PORTARIA Nº 65, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 

AGRICULTURA, SIMBOLOGIA CES-01, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS , Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a). ANTÔNIO DAVID PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 076.629.153-79, para o 

cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AGRICULTURA, SIMBOLOGIA CES -01, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, 
conforme Lei Municipal nº 1145/2023.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 02 de janeiro de 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

6/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 77, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o artigo 
28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço Municipal 
desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a PORTARIA Nº 65, DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 , que dispõe sobre a NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AGRICULTURA, 

SIMBOLOGIA CES-01, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CUMPRE-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.

JOSÉ EDILSON DE CARVALHO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

7/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 909/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 06/01/2025 17:55:45 - IP com n°: 
192.168.10.201

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=943

8/8www.pacajus.ce.gov.br


